Orum etiā diuersitatē loca efficiunt: ut mōtana: & aspa
m suas bestias reddunt: & aspectu efferatiores: & uiribus
robustiores q̄ plana & molliora. Argumēto uel sues atbi mon
tis acceperim: quorum ne foēias quidem spectare: mares situs
inferioris audent. Morsus etiam beluarū ex locorū diuersitate
plurimū differūt: ut ī p̄baro: locisq; aliis: scorpiones nō ledūt.
At aliis & precipue in scythia multi & magni & nocui sunt: et
si uel boiem uel quāuis bestiam pcusserint iterimūt: nec sues
eua dere possunt: q̄q; ceteros uirulentos ictus minime sentiūt.
& nigri eorū potissimū interimunt̄: quisq; tamen celerrime in
terit: si ictus adierit aquā. Anguiū quoq; ictus p̄ loca plurimū
differūt. Asp̄is enim anguis ex quo medicamentum putrificū
illud componunt: in africa gignit̄ cuius ictui nullum remediū
est: nascit̄ eodem in agro: in quo lass̄er serpens quidā pusill⁹
cuius remediū lapis est quē ex sepulchro cuiusdā regis antiqui
accipiūt: eoq; p̄fuso ex uino bibūt. Italię locis q̄buldā morsus
ēst stellionū exitiales sūt. Sed oīum uenenatorū morsus grauior
res sūt: si alterū c̄derit alterū: ut scorpionum deuorari a uipera
certum est. Plurimis uero eorum aduersatur salua hominis.
Serpens quidam minutus est: quem aliqui sacrum appellant:
quem angues p̄magni fugiunt: magnitudo huic ad cubitum
species hirsuta quicquid momorderit continuo circiter putre
scit. Est p̄terea in indica regione serpens paruus cuius unius
remedio carent incolę.

Iscrimen animalium ut prospere contraue exigant uel
d utero pleno existere nouim⁹. Testa enī iteēta ut pecties

omneque ostreariū siue concharium genus atq; ēt crusta iteēta:
tūc optima sunt: cū grauida: ut lacte in locustis & reliquis bu
iuscemodi patet. sed quāq; testa iteēta grauida dicimus: tamē
nullū eorum uel coitū uel partū uidemus. crusta iteēta nimirū
& coire & parere p̄cipiunt̄. Mollia ēt p̄stāt: cū grauida sunt:
ut lolligines sepię: polypi: pisces cū impleri incipiūt coitu: bōi
oēs fere sunt. Sed procedēte uteri tpe alii p̄stant: alii nō. Alec
siue mena utero grauis melior est: forma rotundior foēię: por
rectior mari: & latior.

Venit ut cū foetu īpleri foēia ic̄cipit: maris color ī nigro
e rē plusq; uarietatis mutet̄: & caro deteria cibo efficiat̄:
uocant̄ a nōnullis p̄ id tempus hirci. mutant̄ pisces: q̄ merulę:
& q̄ turdi appellant̄: atq; ēt squille. uere enī nigrescūt: post uer
albedinē suā recipiūt. Fuca ēt mutat̄ colorē: cū enī ceteris tpi
bus cādida sit: uerno uaria reddit̄: solā hāc ex marinis piscib⁹
nidū sibi consternere atq; in stragula parere aiunt. Alec etiam
mutat̄ ut dixi: & cerrus: ut ex albedine rursus c̄state ad nigredi
nem redeāt: quod maxime suis p̄inis et brāchiis declarāt. Cor
uulus etiā cū utero fert: optimus est: p̄ide ut Alec. mugilis uero
& lupus & reliq; fere oēs squama iteēti deteriores sūt: cū ferūt
similes sibi ferentes & non ferentes pauci sunt ut glaucus.

Itiantur etiam senectute pisces: & quidem thūni: uel ad
u rem salmētariam senes improbi sunt. multum enim car
nis absumentur quod idem uel in ceteris piscibus euenit: decla
ratur eorum senectus duricie magnitudieq; squamarum. Iam
captus est thunnus senex: cuius pōdus erat ad talenta quīdecī
& caudę interuallum ad cubita duo & palmum.

Luuiatiles & lacustres pisces optimi sūt post partum &
f feminis genitalis emissionem: Sed nonnulli etiam cum
ferunt commendātur: ut saperdes: alii damnantur: ut silurus:
cum ceteri omnes mares suis foeminis sint p̄stantiores. Si
lurus foemina p̄stat suo mari. & in genere anguillarū quoq;
meliores sunt quas foeminas nominant: quę nomen foeminę
temere acceperunt. Non sunt enim foeminę: sed quia aspectu
a ceteris discrepant: foeminę appellantur.

ARISTOTELIS DE HISTORIA ANIMALIUM LIBER. VIII. INTERPRETE THEODORO.

MORES ANIMALIUM OBSCURIORUM parumque uiuentium temporibus minus sensu percipiuntur: uiuaciorum uero euidetiores sunt. Habere enim uim quandam naturalem animantes in quauis animi affectu uidetur: hoc est prudentia: stulticia fortitudine: ignauia: clementia: arcerbitate: & reliquis habitibus generis eiusdem. In nonnullis etiam commune aliquid disciplinae eruditionisque habet: Alia enim uicissim inter se: alia ab homine (quae scilicet auditu non caret) non modo strepenti: uerum et significandi diuersas possunt dignoscere. In omnibus uero quorum procreatio est foeciam & mare simili fere modo natura distinxit moribus: quibus mas differt a foecia: quod praecipue tamen in homine: tamen etiam in iis quae magnitudine praestant. et quadrupes uiuiparum sint percipitur. sunt enim foeminae moribus mollioribus. mitescunt celerius: & manus facilius patiunt: discunt et imitanturque ingeniosius: ut in genere canum: laconico foecias esse sagaciores quam mares aptum est. Moloticum etiam genus uenaticum nibilo a ceteris discrepat. At pecuarii longe & magnitudine & fortitudine contra beluas praestat. Insignes uero animo & industria quae ex utroque: moloticum dico et laconicum prodierunt. Sed foeciae omnes minus quam mares sunt animosae: excepta patibera & urfa. foeciae enim in his generibus esse uidentur animosiores: cum in ceteris sint proculdubio molliores: uerum maliciosiores astutiores: insidiosiores foeciae sunt: atque in enutrienda prole sollicitiores. Mares contra animosiores: ferociores: simpliciores minusque insidiosi: Quorum uestigia morum cum in omnibus fere insunt: tamen uel maxime in perfectioribus: & praecipue in homine. Hic enim natura perfectissima est: & ob eam rem habitus isti conspectiores in eo ipso continentur. Ita quod mulier misericors magis & ad lachrymas propensior quam uir est. Inuida item magis & querula: & maledicentior: & mordacior: propterea anxiosa & desperans magis quam mas: atque impudentior et mendacior. Quin etiam facilius decipi: meminisseque aptior. Ad

haec uigilantior: segnior: immobilior denique est: & minus cibi desiderans. Mas uero iuuatior (ut modo dixi) & fortior est. Nam & in mollium genere cum seipia icta est tridente: mas foeciam adiuuat: foemina mare percussa: fugam arripit. Pugnant inter se ipsa animalia: quae loca eadem incolunt: atque eiusdem uescuntur cibis: nam si uictus penuria sit. Fit certe ob eam rem ut uel eiusdem generis animantes pugnam inter se conferant. Et quidem marinos uitulos situs eiusdem pugnare inuicem aiunt. & marem cum mare et foeminam cum foemina: donec alter ab altero uel occidatur uel eiiciatur. Idemque eorum catulos facere. Carniuora etiam & oppugnantur a ceteris omnibus: & ipsa cum ceteris pugnant. quoniam uictus his ab animalibus est: unde augures suas dissidia & confidia colligunt. dissidio bella omnemque discordiam statuunt: confidio pacemque omnem concordiam. Quod si cibi copia suppetat: haud scio: an ea quae nunc metuunt & ferociunt interfecant: mansuetaque tum inter se eunt cum homine etiam agant. cuius rei indicium facit: citra quam aegyptii animantibus impendunt. quae enim apud illos cibo non carent: sed copiose aluntur. Ideo collegio uel ipsa efferatissima degunt. mansuescunt enim sui commodi ratione. quale se genus crocodili exhibet sacerdoti: locis quibusdam: propter cibi curam quae ibi insumitur. quod idem fieri ceteris etiam locis intelligi licet.

Insidet aquila cum dracone. uescitur enim aquila anguibus. Ichneumo cum phalange. uenat enim phalanges ichneumo. Auium uariis dicitur: cum alaudis: pipra cum lutea. oua enim inuicem exedunt. Cornix cum noctua. cornix enim meridie oua surripiens noctuae absunt: Cum non clare interdium noctua uideat: noctua contra oua cornicis noctu exedit. estque altera interdium: altera noctu potentior. Item noctua cum orchilo: nam is quoque oua exedit noctuae: sed die uel ceterae auiculae omnes noctuam nimirum circunuolant: quod mirari uocatur. aduolantesque percutiunt: quapropter aucupes ea constituta auicularum genera multa & uaria capiunt. Quinetiam qui rex auium appellatur: priuatus contra eandem inimicitiam gerit. mustela inimicus cornicis est: quippe qui eius oua & pullos uiolet. Turtur cum ignaria

pugnat. locus enī pascēdi uictusq; idē eorū est. Galgulus cum libio: miluus cū coruo. eripit enī miluus a coruo q̄cquid tenet: ut q; & ūguibus sit p̄stātor: et uolatu ita fit: ut eos quoq; uict⁹ ratio faciat inimicos. Ad hęc inter ea q̄ cibū sibi a mari petunt: anas: gauia: & harpa: iuicē dissidēt. Buteo ī alio genere hostis ranę: & rubetę: & āguis est. rapit enī eos atq; exēdit. Turtur & luteus pugnat. occidit a luteo turtur: et a cornice tympan⁹ noīe clarē ulula ceteriq; adūci rapiūt: unde iis oris bellū. inter stelliōne ēt & araneū bellū est. deuorat enī aranei a stelliōe. pipo inimica ardeolę est. oua enī & pulli ardeolę uiolant a pipone. salo p̄cliū cū asino est: propterea q̄ asinus spinetis sua ulcera scabēdi cā atterat: tū igif ob eā rē: tū ēt qd' si uocē rudētis audierit oua abigat p̄ abortū: pulli ēt metu labant in terrā: itaq; ob eā in iuriā aduolans ulcera eius rostro excauat. lupus asino tauro: & uulpi ē hostis: Cū enī carne ipse alaf: boues iuadit & asinos & uulpes. hac eadē de cā & cū circo accipitre uulpi inimicitie sūt circus enī q̄ unguibus est adūcis: & carne uiuit: uulpē inuadit ac uulnerat. coruus tauro & asino aduersarius est: quippe q̄ ad uolās feriat: & eorū oculos laceret. Aqla ēt cū ardeola pugnat: unguibus etenī ualēs aggredit. hęc aut̄ repugnādo emorit. q̄ salo cū ulture. Crex cū galculo & merula: & uireone: quē ex flagratiōe p̄creatū qdā fabulāf. nocet enī is & eorū pullis: sitta & trochillus cū aquila. sitta enī oua aquilę frāgit. aquila tū ob eā rē: tū ēt quod carniuora est: aduersaf. Florus odio equū habet. pellif enī ab equo pabulo herbę qua uescif: nubeculās hic: nec ualēs acie oculorū ē. quippe q̄ uocē qdē equi imitef: atq; aduolās equū fuget. Sed iterdū excipiat: occidatq; ab equo: colit hic paludes & ripas: coloris est pulchri: & uictus facilis. Colotę hostis asinus est: dormit enī colota in p̄sepibus: & narē subies asini ne comedat ipedit.